Apud Græcos primus Pythagoras inuenit immorta
les esse animas, & de alijs corporibus transire ad alia,
primum se dicit fuisse Euphorbium, secundo Talidem,
tertio Hermonum, quarto Pinum. Ad extrellum Py
thagoram, & post cercos temporum curriculos ei, quæ
fuerant, rursum fieri: nihil in mundo, videri nouum,
philosophiam meditationem esse mortis, quotidie de
carcere corporis nitentem educere animæ libertatem:
discentias, reminiscencias esse, & multa alia, quæ Plato
in libris suis, & maxime in Timæo prosequitur.

* vel in media
ve interfe
llus à Syra
cusianis dum
agrum fa
baccum cir
cuit. Laert.

Cicer. de fi
mo.

Pythagora
ria.

Præcepta
Pythagorica.

Ænigmata
Pythagorica.

Opinio Py
thagora de
animabus
humana.

Tempora Cambylis &
duorum Magorum.

95

Anni
Mundi.

De discipulis eiusdem.

C A P. XXVI.

Nam ipse Plato post academiam & innumerabiles
discipulos sentiens, multum deesse suæ doctrinæ,
venit ad magnam Græciæ, ibique ab Archita Tarentino,
& Timæo Locrensi, Pythagoræ doctrina eruditus,
elegantiam, & leporem Socratis, cum huiusmodi mis
cuit disciplinis.

Idem contra Ionin. lib. 2. Inutile est crebro videre per
quem aliquando captus es, & eorum te experimento
committere, quibus difficulter careas. Nam & Pytha
gorici huiuscmodi frequentiam declinantes, in solitu
dine & desertis locis habitare consueuerant.

Idem super Ecclesiasten 2. Pythagoricorum disciplina est,
tacere per quinquennium, & post eruditos loqui.

Seneca de beneficis lib. 7. cap. 21. Pythagoricus quidam
emerat à Sutori phæcacia, rem magnam; non præsentibus
nummis; post aliquot dies venit ad tabernam, red
diturus: Et cum claviam diu pulsaret, fuit qui diceret,
quid perdis operam tuam? sutor ille, quem queris, elatus; combu
stus est: Quod nobis forte molestum est, qui in eternum nostros
amittimus; tibi minime, qui scis futurum, ut renescatur, socius
in Pythagoricum. At Philosophus noster tres aut quatuor
denarios (non inuita manu) domum retulit; subinde
concutiens. Deinde cum reprehendisset hanc suam
tacitam non reddendi voluptatem, intelligens artifissè
sibi illud lucellum, reddit ad eandem tabernam & cœlit,
ille tibi vivit, tu redde quod odes. Deinde per clostrum,
quo se contra iura laxauerat, quatuor denarios in taber
nam inseruit, ac misit, pœnas à se exigens improbae cu
piditatis, ne alieno assueceret.

Author. Pythagoras dicebat animam esse harmoniam
veramque amicitiam vnum ex pluribus facere, vnde &
Pythagorici vades se innicem tyranno dederunt.

Valerius lib. 4. Damon & Pythias Pythagoræ disci
puli tam fidelem inter se iuxerunt amicitiam, vt cum
alterum ex his Dyonisius Syracusanus interficeret vel
let, & is tempus ab eo, quo priusquam periret, domum
profectus, ordinaret res suas, impetrasset. Alter vadet se
pro eius reditu Tyranno dare non dubitauit. Appro
pinquante autem definita die, nec illo redeunte: vñus
quisque stultitiae temerarium sponsorem damnabat.
At is, nihil se de amici constantia metuere prædicabat,
Eodem itaque momento, & hora à Dionisio constituta,
qui eam acceperat, superuenit. Et admiratus Tyrannus
amborum animum, supplicium fidei remisit; eosque in
super, vt ipsum in societatem amicitiae tertium sodalitij
gradum reciperent, rogauit. Ecce vires amicitiae, mortis
contemptum generare, vitæ dulcedinem extinguere,
crudelitatem mansuetacere, odium in amorem conuer
tere, pœnam beneficio pensare potuerunt.

Cicer. off. 3.

*Quo iuncti
Damon &
Pythias vin
culo amici
tia.*

De regno duorum Magorum in Perse.

C A P. XXVII.

Comeſtor. Post Cambysem vnu de 7. Magis, qui
Persarum regnum iudicabant, regnum obtinuit.

Inflitus lib. 1. Cambyses quidem, per quietem vñit
fratrem suum Mergim regnaturū, quo somnio exterri
tus, non dubitauit eum occidere. Ad hoc magum quen
dam ex amicis delegit, Cometen nomine. Interim ipse
gladio suo sponte evaginato in femur grauiter vulnera
tus, occubuit. Quo nuncio accepto, Magus ante famam
amissi regis, occipit facinus: prostratoque Mergide, cui
regnam debebatur, fratrem suum subiecit Oroposten.
Etat enim decorus & corporis lineamentis Mergi persi
milis. Quæ res eo occultior fuit, quod apud Persas per
sona regis sub specie maestatis occulitur; igitur Magi
ad fauorem populi conciliandum, tributa & militiæ
vocationem, per triennium permittunt, vt reg
num quod fraude quæsierant, indulgentie largi
tionibus confirmarent. Quæ res suspecta primo

*Cambyses
in femur
vulneratus
occubuit.*

Ostani

Septem in
Magum
concuratio.

Ostani nobili viro, qui & in coniecturis sagacissimus fuit. Itaque per internuncios querit de filia, quæ inter regias pellices erat, an Cyri filius rex esset, illa nec se ipsum scire ait, nec ex alia posse cognoscere; quia singula separatum recladantur. Tunc pertractare caput dormienti iubet, nam Mago illi Cambyses aures utrasque præsciderat: factus demum per filiam certior regem sine auribus esse; optimatibus Persarum rem indicat, & in eius cædem fit coniuratio. Septem autem conscijs fuerere huins coniurationis, qui ex continent, occultato sub veste ferro ad regiam pergunt, & obuijs interfectis ad Magos perueniunt, qui duos de 7. interfecerunt. Tandem ipsi corripiuntur à pluribus: quorum alterum Cobryas amplexus medium, cunctantibus socijs, ne ipsum pro Mago transfoderent; quia res obscurloco gerebatur, vel per suum corpus adigi Mago ferrum iussit; fortuna tamen ita regente illo incolumi, Magus interficitur.

Author. Hæc Iustinus, aliter tamen narrat *Comeſtor*, videlicet hoc modo: post Cambysen vnum de 7. Magis, qui iudicabant regnum Persarum, Erineides nomine, regnum Persarum obtinuit, dicens Panthei filiam Cambyses in uxorem, simulans se non velle sibi regnare, sed conseruare regnum Mergi fratri Cambyses, quia puer erat: hunc tamen Mergum Cambyses prius occiderat in penetralibus templi, solo isto Erineide conscio huius sacrilegij & parricidij. Cumque post 7. menses regni sui moreretur. Erineides substituit sibi fratrem, iucnem elegantem forma, & viribus; dicens hunc esse Mergim Cyri filium, & Cambyses fratrem; vnum de 7. Magis suspicans cum Mergim non esse, per filiam deprehendit eum aures non habere. Qui cum reliquis Magis, hoc indicasset, in eum coniurauerunt & ipsum occiderunt; sicque duo fratres illi non per annum apud Persas regnauerunt.

Hieronymus contra Iosum. lib. 2. Eubulus narrat apud Persas tria faſſe genera Magorum, quorum primos, qui sunt doctissimi & eloquentissimi, excepta farina & olere, nihil aliud dicit in cibo sumere.

Valerius lib. 2. cap. 6. Persæ non respiciunt liberos suos, priusquam 7. annos impleuerunt, quo magis parvulorum amissionem æquo animo sustineant.

De Regno Darij filij Hyrcaspis.

C A P. XXVIII.

Darij Hyrcaspis filius.

Populus quoque uniuersitatem securus iudicium principium eundem regem constituit.

* regalibus nuptijs regnum firmiter.

Iustinus ubi supra. Occisis autem Magis magna quietem gloria recuperati regni principium fuit, sed multo maior in eo, quod cum de regno ambigerent, concordare inter se potuerunt. Erant enim virtute & nobilitate ita pares, ut difficilem ex his populo electionem æqualitas ficeret. Ipsi igitur viam inuenierunt qua de se iudicium religioni & fortunæ committerent: pauci inter se sunt ut dite statuta omnes equos ante regiam primo mane perducerent, & cuius equus ante solis ortum, hinnitum primum dedisset, is Rex esset, nam & sollem Persæ vnum Deum credunt esse; & equos eidem Deo consecratos ferunt.

Erat inter coniuratos Darius Hyrcaspis filius cui de regno solicito, equi custos ait, si ea res victoriæ moraretur nihil negotij superesse; per noctem deinde equum pridie constitutum diem, ad eundem locum ducit, ibique equum admittit, ratus ex voluptate Veneris, futurum quod evenit. Postea die cum ad statutam horam conuenissent omnes, Darij equus cognito loco ex desiderio fœminæ statim hinnitum dedit; & segnibus alijs fælix auspicium domino primus emisit; tanta autem moderatio cæteris fuit, ut auditio auspicio, confessim equis desilierint, & Darij Regem salutauerunt, cognatio tamen Darij iuncta cum pristinis regibus fuit, & mox in principio regni, Cyri filiam in matrimonium accepit*.

Author. Igitur post duos Magos quartus à Cyro Darij, filius Hyrcaspis qui & ipse fuit vnum de 7. Magis,

cæpit anno quintæ etatis 69. mundi vero tertio millesimo 432. & regnauit annis 36.

De familiaritate Zorobabel cum Dario & solutione questionis.

C A P. XXIX.

Comeſtor. Huic Dario familiaris erat Zorobabel filius Salathiel. Cum enim interdixisset Cambyses reædificationem templi, ascendit ad eum Zorobabel & per huius Darij interuentum, tentauit quidem animum regis mutare, sed non potuit. Et tunc persuasit Dario secretius ut voveret votum Deo Israel, quod si eum regem faceret, restauraret eius templum; & vniuersa vasa domini quæ adhuc erant penes Reges Persarum remitteret in Hierusalem. Cum audisset itaque Zorobabel hunc regnare, fiducialiter agressus est reædificare templum; Aggeo & Zacharia exhortantibus populum, qui prædicabant Deum eis offensum, eo quod habitarent in domibus laqueatis, & domus domini esset desolata; hoc autem signum iræ Dei dicebant quod seminabant multum; & inferebant parum; principes vero regis Persarum, qui erant trans flumen, interdicebant reædificationem. Cumque respondissent seniores Iuda quod Deus suus hoc eis præceperat, cui nefas est contradicere; placuit ut res refertetur ad Darium. Et ascendit Zorobabel cum nuncijs principum ad regem, & honoratus est ab eo supra quam sperauerat, nam in cubiculo Regis dormiebat cum alijs duobus cubicularijs.

Porro Rex Darius cœnam exhibuit satrapis Persarū, & præfectis Indiae & Aethiopie, & magistratibus 127. prouinciarum. Ea nocte expergefactus noctem duxit Darij tribus fortioribus & videretur, Rege seilicet & vino & muliere, promittens munera, & honorem ei qui sapientius responderet. In crastinum coram satrapis, & magistratibus, accesserunt illi tres; & ait, primus; Re-

gem esse fortiorum cæteris. Cum enim homo præsit cæteris animantibus, rex præst homini: & ad nutu eius omnia fiunt. Secundus autem prætulit vini fortitudinem: quia cum homo præsit cæteris animi fortitudine, vinum superat ipsam animi fortitudinem. Zorobabel vero Mulierem fortiorum vtroque afferuit, nam Regibus & eis qui vites plantant Mulieres vitam conferunt & alimoniam, & ad robur usque producunt: & promulgeribus animas non timent ponere homines. Retulit quoque se vidisse concubinam cuiusdam regis, alapæ regi imponentem. Cumque illa arrississet, regem arridentem: & ea molesta, regem molestatum, super hec autem omnia veritatem dixit esse fortiorum, quæ immutabilis est & sempiterna.

* Hæc fia
cia maxi
mac v
te celan

Primus po
testatem re
giam extol
lit.

Secondus
vini poten
tiam pradi
cat.

Zorobabel
tertius, mu
lierum vim
præpollentem
primus o
fendens:
mox veritati
infracta,
palmarum at
tributus.

De consummatione templi ex precepto Darij.

C A P. XXX.

Cumque omnes iudicarent fortiorum omnibus esse veritatem: dixit Rex ad Zorobabel, ut peteret ab eo quicquid vellet. Et postulauit Zorobabel tēpli ædificationem, & vasa domini remitti in Hierusalem: & gauisus est Rex, nam idipsum meminit se voulisse: & scripsit per epistolam principibus suis trans flumen ut nullatenus impidirent Iudeos, sed de sumptibus Regis iuvarent eos, remisit quoque vasa domini per manum Zorobabel qui redditum faciens per Chaldæam contribulibus suis Regis mandata patet fecit, & ascenderunt multi Hierosolymis cum eo. Igitur anno secundo Darii mense 8. instabant operi & compléuerunt illud anno 7. Darii, qui erat quartus regni Persarum, iuxta illud * 49. annis ædificatum est templum hoc id est à prima licentia, quam dedit Cyrus redeundi & reædificandi tēplum, usque ad septimum annum Darii, quo consummatum est, tot anni fluxerunt. Conuenerunt autem filii

Darius ad
monitus vo
ti templi re
flauratio
nem man
dat.

* Iosan. 2.
Templi ad
ficiatio abfo
luta.

Ireal

Liber Tertius.

Israel ad dedicationem templi, & dedicauerunt illud mense 12. qui apud Latinos Martius dicitur, 23. dies mensis. Hæc est secunda templi dedicatio. Et celebrauerunt filii Israel phæse secundum legem domini. De arca vero quomodo receperunt eam incertum est; sed si certum est quod Epiphanius dixit, eam usque ad iudicij diem non egressuram de latibulo petræ; certum est quod Hebrei instar prioris edificauerunt alteram: nam inter manubias quas tulerunt Romani de Iudea, leguntur translata & arca Domini & candelabrum & mensa.

De Nece Hyppaci & Hippie & expulsione Tarquinij à regno, & primo consule Bruto.

CAP. XXXI.

EVSEBIIUS IN CHRONICIS. Anno secundo Darij filii Hyppasis Armonius Aristogito Hipparcum & Hippiam tyrannos interfecerunt. Et Lena meretrix amica eorum cum tormentis cogeretur, ut socios proderet, linguam suam mordicauit. Anno eiusdem 10. reges Romæ defecerunt, (pulso Tarquinio Superbo) qui imperauerunt annis 240. siue ut quibusdam placet. 245. Pulsis autem regibus usque ad 15. lapidem Romani tenebant imperium; post exactos itaque reges, primo consules à Bruto esse cuperunt: Deinde Tribuni Plebis ac Dictatores; & rursus consules rem publicam obtinuerunt per annos fermè 464. usque ad Iulium Cæsarem; qui primus singulare arripuit imperium.

Valerius li. 7. cap. 3. Brutus ubi cum à Rege Tarquinio auunculo suo omnem nobilitatis indolem exciperit; interque ceteros etiam suum qui vegetioris ingenij erat, intercessu viderer, se esse cordis obtusi simulacrum profectusque est Delphos cum Tarquinij filijs. Querentibusque illis ab Apolline quis ex ipsis Romæ regnaturus esset; & accepto responso; qui ante omnes osculum matris dedidit. Brutus proinde ac si casu lapsus; de industria oscularius est terram.

Tallus de ianuitate. Hunc Tarquinium, scilicet, Brutus auunculum exulanter dixisse ferunt; tunc primum se intellexisse quos fidos habuisset amicos, quos infidos, cum iam neutris gratiam referre posset.

De Democrito & Heraclito Philosophis.

CAP. XXXII.

EVSEBIIUS IN CHRONICIS. Hoc tempore Democritus Philosophus & Heraclitus Tenebrosus, & Anaxagoras Physicus clati habentur. Æschilus quoque tragædiarum scriptor agnoscitur.

Author. De Democrito philosopho refert A. Gellius nocti Atticarum quod natione Abderites fuerit, & distissimus. Qui omne patrimonium suum relinquens suis ciuibus Athenas protectus est, & ibi oculos sibi eruit, ut vegetatores cogitationes haberet, quidam tamen dicit eum oculos sibi eruisse, ne videret bene esse malis ciuibus. Tertullianus autem dicit quod ideo excæcauit seipsum quia mulieres sine concupiscentia aspicere non poterat. Porro merito sibi oculos eruit, qui magicas tenebras oculis humanis inuxit. Dicit enim Ifidorus quod artem magicanam multis iaculis post Zoroastrem Democritus ampliavit, quando Hippocratis medicinae disciplina efflorauit.

Seneca in epistola 7. Democritus ait, unus mihi pro populo est, & populus pro uno.

Boccius in prologo de arte musica. Ut sese corporis affectus habet, ita pulsus cordis motibus incitatur, quod Democritus Hypocrati medico tradidisse fertur, cum eum quasi infantum cunctis Democriti ciuibus id operantibus in custodia medendi causa viseret.

Lactantius in lib. de falsa sapientia. Laudatur Democritus quod agros suos reliquerit eosque pascua publica fieri, passus sit, probarem quidem si donasset, sed nihil sapienter sit; at hæc negligencia tolerabilis. Quid

ille qui patrimonium in nummos redactum effudit in mare? quod si ab omnibus fiat, inutile ac malum fit.

Author. Heraclitus ut ait Augusti, dixit omnes res constare ex igne; sicut Pythagoras ex numeris. Epicurus ex atomis. Idem, ut ait Macrobius, dixit animam esse scintillam stellaris essentiae, fuerunt autem, ut testatur idem Macrobius, duo Heracliti, unus, qui dictus est Physicus & cognominatus est Heraclitus Tenebrosus, & alter Ponticus appellatus est, qui dixit animam lucem esse.

Seneca. Heraclitus cui cognominationem fecit orationis obscuritas, ait; unus dies pax omnium est.

Idem. In idem flumum bis descendimus; & non descendimus.

Hier. contra Ioni. li. 1. Heraclytum cognomento Scathino, sudantes philosophi vix intelligunt.

De Antixagora Philosopho & Æschilo poeta.

CAP. XXXIII.

AUGUSTINUS DE CI. DEI li. 7. Anaxagoras auditor fuit Anaximenes; hic rerum omnium quas videmus, effectorem diuinum animum sensit; & dixit ex infinita materia, quæ constaret similibus inter se particulis rerum omnium, quibus suis ex proprijs singula fierent, sed animo faciente diuino.

Arist. in Metaphysica li. 10. Anaxagoras dicebat quod homo est mensura omnium rerum.

Valerius in lib. 7. Anaxagoras, interroganti cuidam, quisnam esset beatus? Nemo inquit ex his, quos tu felices existimas; sed eum in illo numero reperies qui ex misericordia te constare creditur; non enim erit ille, dicitur, aut honoribus abundans, sed aut exigu ruris, aut non ambitione doctrinæ fidelis & pertinax, cultor in secessu, quam in fronte beator.

Idem lib. 8. Anaxagoras post longam peregrinationem pro studio sapientiae, in patriam reuersus, cum possessio-nes suas desertas videret, non essem, inquit, saluus ego, nisi istæ perirent.

Simmachus in epistolis. Anaxagoram Physicum granis de filio nuncius, à disputationibus non retraxit.

Item Valerius lib. 5. Anaxagoras audita morte filij; nihil, inquit, mihi inexpectatum nuncias. Ego enim illum ex me natum, sciebam esse mortalem: hanc vocem si 3. Ælian. quis efficaciter receperit, non ignorabit ita liberos esse procreandos, vt meminerit esse morituros; sicut mori neminem solere, qui non vixerit, ita nec aliquem viuire posse, qui moriturus non sit.

Horatius quoque Pulainus cum Ioui pontifex ædem dedicaret, & in solemnium nuncupationem verborum postrem tenens mortuum esse filium suum audisset, nec manum à poste remouit, nec vultum à publica religione ad priuatum dolorem deflexit, ne patris magis quam pontificis partes egisse videretur.

Aug. de ciu. Dei 18. lib. Miror cor Anaxagoras Athenis reus factus sit, quia dixit Solem, lapidem ardenter esse; negans utique Deum; cum in eadem ciuitate gloria floreret Epicurus, vixeritque securus, non solum solem, vel villum syderum Deum esse non credens; sed nec Iouem, vel villum Deorum omnino in mundo habitare contendens, ad quem preces hominum supplicationesque perueniant.

Boetius lib. 1. de consolatione. Quod si non legisti Anaxagoram & Socratis venenum: Zenonis quoque tormenta &c.

Author. Ex his patet quo genere mortis mortuus est Anaxagoras iste; & quare? nam veneno mortuus est, ut testatur Boetius, ideo ei venenum datum est, tanquam reo mortis, ut ait Aug. quia Solem dixerat lapidem ardenter, quem Athenienses Deum esse credebant. Hic Anaxagoras ut dicit Augustinus; successorem habuit Archelaum qui fuit magister Socratis; qui Archelaus de particulis inter se similibus, quibus singula quæque fierent; ita putavit constare omnia, ut eis etiam inesse men-

Suidae, Plin.
10. cap. 3.

tem diceret, quæ corpora æterna, id est, illas particulas coniungendo & dissipando ageret omnia.

Æschilus autem tragediarum scriptor casu mirabilis mortuus fuisse legitur. Refert enim Valerius lib. 9. quod quadam die in Sicilia manib[us] virbis, in qua morabatur, egressus, aprico in loco resedit, super quem Aquila ferens Testudinem, elusa capit[is] splendore (erat enim capillis vacuum) par inde atque lapidi eam illisit, ut fracta carne veleretur: Quo vulnere principium fortioris tragediarum extinctum est.

De strage Persarum in bello Marathonio.

C A P. XXXIV.

Eusebius in chronicis. Anno Darij 20. bellum in Marathon gestum est, & ea quæ de Miltia describuntur; & Aristide: qui cognominatus est Iustus.

Darius rex
Persarum.

Iustinus lib. 2. Darius Rex Persarum cum filiæ Iancyri Scytharum regis pétitas nuptias non obtinuerat, bellum ei intulit, & armatis septingentis milibus hominum, Scythiam ingressus, non facientibus autem Scythis pugnæ potestatem, metuens ne interrupto ponte Istri, reditus sibi intercluderetur, amissis. 80. milibus hominum trepidus refugit: quæ iactura abundante multitudine, inter damna numerata non est. Inde Asiam & Macedoniam domuit, & Ionas nauali bello superauit. Cognitoque quod Athenienses Ionis contra se auxilium tulissent, omnem impetum belli in eos conuerit. Quo andito, Athenienses à Lacedæmonijs auxilium petierunt. Interim cum viderent Persas quattuor religione teneri, nausta occasione, non expectatis Lacedæmonijs instructis 10. milibus ciuium, & Plateenibus auxiliariis mille, aduersus sexcenta milia hostium in campos Marathonios in prælium egrediuntur. Miltidas dux belli erat, & auctor non expectandi auxili: quem tanta fiducia cæperat, ut plus præsidij in celeritate, quam in socijs duceret. Magna igitur in pugnam euntibus animorum alacritas fuit, ut cum mille passus inter duas acies essent, citato cursu ante iactum sagittarum ad hostem venerunt: nec audacie eius euentus defuit, pugnatum est enim tanta virtute, ut hinc viros, inde pecudes putares: vieti Persæ in naues fugerunt, ex quibus multæ suppressæ, multæ captæ. In eo prælio Themistocles adolescentis gloria emicuit, & Cynægiri militis Atheniensis: qui post prælii innumeras cedès, cum fugientes hostes ad naues egisset, onus tam nauem dextera manu tenuit, nec prius demisit quam manum amitteret. Qua amissa, similia quoque nauem tenuit, quam & ipsam cum amississet, ad postremum morsu nauem detingit. Sicque nec cædibus fatigatus, nec duabus manibus amissis vietus, truncus ad ultimum, velut rapida fera dentibus dimicavit. Ducenta millia Persarum eo prælio sine naufragio ceciderunt.

Persa vieti
Miltiade A-
theniensis invi-
tate.Cynægiri vir-
sus mirabi-
lis.De Morte Valerij Consulis & de Gelone Siracusano.
¶ Aristide iusto.

C A P. XXXV.

Linius 2.
Plutarch.

Eusebius in chronicis. Anno Darij. 20. Valerius Bruti collega, adeo pauper mortuus est ut sumptu publico sepeliretur.

Valerius lib. 4. Publius Valerius Consul Romanus plebem adeo semper dilexit, ut merito Poplicola cognominatus sit. Idem aedes suas in medio foro duci fecit, quia nimis excelsæ super cæteras apparebant. Quantumque in domo inferior, tantum gloria superior equalit.

Eusebius in chronicis. Anno Darij. 27. Gelo obtinuit Syracusas.

Valerius lib. 3. Syracusis cum tota Gelonis regis stirps eudentissimis exhausta cladibus, ad unicam filiam virginem Harmoniam esset redacta, & in eam certatim ab inimicis impetus fieret: Nutrix eius & quale illi

puellam, regio cultu ornatam, hostium gladijs subiecit. Que cum nec ferro quidem trucidaretur, cuius esset conditionis, edocuit. Admirata illius animum Harmonia, renocatos interfectores, professa, quæ nam esset, in cardem suam conuerit.

Alteri testū
mendacium
alteri aperta
veritas fuisse
fuit.

Eusebius in chronicis. Anno Darij 29. Aristides cum ignominia ejicitur.

Author hic de patria legitur expulsus, eo quod præter modum iustus esset.

De Regno Xerxis filij Darij.

C A P. XXXVI.

Iustinus lib. 2. Darius autem decepsit relictis multis filijs, & in regno & ante regnum suscepit. Ex quibus Artemenes maximus natu, ætatis priuilegio regnum sibi vendicabat: Xerxes vero sibi ex nascendi felicitate: nā Dario priuato, natus ei erat Artemenes, ipso iam Contentio de Rege, Xerxes: & ideo dicebat, fratribus ante regnum successore Regis Darij. natis, patrimonium quod Darius tunc priuatus habuerat iure deberi: sibi autem regnum. Tandem patrum suum Artaphernem indicem elegerunt concordi animo. Ideoque fraterna contentio fuit, ut nec victor insultauerit, nec vietus doluerit, sed & ipso litis tempore munera sibi inuicem mittebant: Iocunda quoque inter se non solum, sed & credula coniuia habebant: Iudicium quoque ipsum sine arbitris, vel sine conuicio fuerit, tanto moderatus tunc fratres inter se regna maxima diuidebant, quam nunc exigua patrimonia partiuuntur.

Ex chronice. Igitur Xerxes filius Darij Persarum quintus, cœpit anno quinta etatis 105. mundi vero 3468. & regnauit annis 20.

Valerius lib. 9. Hic adeo luxuriosus erat, ut edicto præmitum ei proponeret, qui nouum voluptatis genus inuenisset.

De bello Xerxis contra Grecos & victoria Sparta-
torum.

C A P. XXXVII.

Iustinus ubi supra. Hic Xerxes bellum à patre suscep- tum aduersus Græciam per quinquennium instruxit. Quod vbi primum didicit Demaratus rex Lacedæmoniorum, qui apud Xerxes exulabat, amicitor patriæ post fugam, quam regi post beneficia, ne inopinato bello opprimerentur: omnia in tabulis ligneis magistrati descripsit, & scripturam cera superinducta texit. Quibus missis hærentibus in quæstione viris. Soror regis Leonidas consilium scribentis inuenit, eraque cera consilium detexit.

Valerius lib. 1. Xerxi Lacedæmoniæ inuadendæ consilium agitant; vinum in pateram infusum, in sanguinem non semel, sed iterum, ac tertio, conuersum est. Quia de re consulti magi, monitus est ab incæpto desistere.

Idem in lib. 9. Xerxes Græcia bellum indicturus, conuocatis Afix principibus: Ne viderer, inquit, meo tantum viuis consilio, vos contraxi, cæterum momentote parendum magis esse vobis, quam suadendum.

Seneca de beneficiis li. 6. Cum bellum Græciae indiceret Xerxes, animum tumentem oblitumque quam caducis confideret; nemo non impulit. Cumque multa incerta vndeque iactarentur, Demaratus Lacedæmonius solus dixit; ipsam illam quam sibi placet multitudinem indigestam, & grauem metuendam esse ducenti. Non enim vires habere sed pondus, immo nunquam regi posse, nec diu durare quicquid regi non potest.

Orosius. Habuit igitur Xerxes in exercitu septinginta millia armatorum de regno; & trecenta millia de auxiliis; rostratas naues mille ducentas; onerarias autem tria millia; aduersus tamen exercitum hunc Leonidas rex Spartanorum cum quatuor tantum millibus armatorum in angustijs Thermopylarum obstitit; triduoque ocentuo non duorum pugna sed vnius populi cædes fuit.

Demaratus
Lacedæmo-
niorum regis
solertiſſimi
ſaluum.

Admirabile
inter eam
prodigum
incidit.

Xerxes ad
Thermopylae
pugna.

fuit. Quarta die cum videret Leonidas hostem vndique circumfundit, socios hortatur ut se ad meliora tempora referuerint: Ipse cum sexingentis tantum viris sexingentorum millium castra irrupit. Persæ quoque ipsi Spartanos adiuvant, mutuis cædibus suis, præmium à principio noctis in maiorem partem diei tractum est. Postremo Spartani vincendo fatigati mortui inter mortuos ceciderunt. Ad suos autem dixerat ille clarissimus Lacedæmoniorum dux Leonidas famosissima incitamēta: Pfan-dete, inquit, tanquam apud inferos cæpaturi.

Apollinis lib. 12. *Institus lib. 2.* Interim Xerxes mittit quatuor millia ar-pum de rati matorum Delphos ad templum spoliandum, qui omnes imbribus & fulminibus sunt deleti. Porro in initio belli consulentibus Spartanis Appollinem Delphicum, responsum fuerat, aut regi Spartanorum aut vrbi cadendum.

De Nanali prælio contra Grecos & fuga Persarum.

CAP. XXXVIII.

Xerxes autem duobus vulneribus in prælio acceptis, nauale certamen experiri statuit. Aduentante autem Xerxe consulentibus Atheniensibus oraculum delphicum, responsum fuerat, vt salutem muris ligneis tuerentur. Quod Themistocles dux nauium præsidium interpretatus, persuasit Athenis & sociis vrribus vt naues aedificant, probatoque consilio, coniuges & liberos cum preciosissimis rebus, abditis insulis, relicta vrbe demandant. Itaque Xerxes Thespiadas, Plateas & Athenas vacuas hominibus incendit. Et quoniam ferro in homines non poterat, igne in ædificia graffatur. Conser-to autem nauali prælio, ipse in littore spectator pugna residet. Archemidora autem vel sicut alibi legitur Artemisia regina Alicarnasi quæ Xerxi in auxiliū venierat: inter primos duces acerrime pugnabat. Et cum esset an-cepis pugna: Iones iuxta præceptum Themistocles se paulatim certamini subtrahere cœperunt. Quorum defectio & animos cæterorum fregit; & Persas iam dudum fugam circunsponentes, aperte fugere persuasit. In qua fuga multæ naues mersæ, multæ capta sunt: plures autem sauitiam regis timentes, domos dilabuntur: inito consilio, regis exercitus Mardonio traditur: ipse cum paucis Abyden contendit, cum pontem hybernis tempestatis solutum offendisset, piscatoria scapha trepidus transiit. Talis fuga fuit regis, cuius tam terribilis fuerat aduentus: Hanc eius fugam pulchre significauerat monstruosus ille partus equæ, quæ in eius exercitu vulpem pepererat.

Orelius lib. 2. Pedestres quoque copiæ quæ ducibus commissæ fuerant, labore, fame ac metu distabuerunt, & crudelente morbo, tanta pestis, tantaque fæditas morientium exorta est, vt viæ cadaveribus repletentur. Diræ etiam alites atque improba bestiæ escarum illebris sollicitate moribundum sequebantur exercitum.

Mardonius interim Olynthum Græciæ oppidum expugnauit; & Athenienses varia solicitatione adducere in spem pacis aggressus est. Quorum vt vidi inexpugnabilem virtutem ob libertatem, incensa vrbis parte, quam ædificauerat, omnem bellum apparatum in Bœociam deducit. Illuc quoque cum centum millia Græcorum inficiuti sunt. Et commissō sine mora prælio, deletis eius copiis, ipsum fugere compulerunt. Castra regis opibus referta cœperunt, non paruo quidem antiquæ industriae damno. Nam post huius prædæ diuisionem, aurum Persicum prima Græciæ virtutis corruptio fuit.

Seneca vrbi supra. Itaque cū circa Xerxem & eius exercitum ea quæ Demaratus prædixerat accidissent. Xerxes tam pudore quam damno miserior. Demarato gratias egit quod solus sibi verum dixisset, & permisit petere quod vellet, pettiit ille vt Sardis maximam Asiaci ciuitatem curru vectus intraret rectam capite tyram gerens. Id solis datum regibus dignus fuerat præmio, antequam petceret. Sed quam miserabilis gens in qua non erat qui verum diceret regi, nisi qui non fauebat sibi.

De Principiis Themistoclis in Grecia.

CAP. XXXIX.

Iustinus lib. 1. Confecto autem bello cum de præmis Thespiadas, qui uitatum ageretur, omnium iudicio Atheniensium vittus cæteris prælata est. Inter duces quoque Themistocles princeps ciuitatum testimonio iudicatus, gloriam patriæ sue auxit. Huius tamen Themistocles adolescentia tot vittis in principio subdita fuit, vt eum pater abdicauerit, mater quoque suspendio vitam finierit. Hie est Themistocles, qui cum cum quidam consuleret de filia sua, verum eam pauperi, sed ornato, an locupleti parum probato, collocaret, respondit: malo virum pecunia, quam pecuniam viro indigentem. Idem thesaurum petens cum interrogaretur, cuius vox audita illi futura esset gratissima, respondit, à quo artes meæ optimè canentur.

Auctor. Ex quo intelligitur, cum valde cupidum gloriæ fuisse. Hic tandem Themistocles exul (vt legitur) à Persarum rege Xerxe suscepitus, cum enim videret bellum inferri Atheniensibus, ne aut destitueret bene de se meritum, aut oppugnaret patriam suam, Magnesia hau-sto tauri sanguine moritur.

Valerius lib. 6. Piget Themistocles adolescentiam attingere, siue patrem aspiciam abdicationis iniunctionem notam, siue matrem suspendio finire vitam, propter filij turpitudinem coactam: cum omnium postea Graeci sanguinis virorum clarissimus extiterit, mediumque Europa & Asia vel spei vel desperationis pignus fuerit, hec cum salutis sue patronum habuit: illa victoria vadem assumpit.

Idem lib. 8. Quam porto industrius Themistocles qui maximarum rerum cura distractus, omnium tamen ciuium suorum nomina memoria comprehendit, per sumam quæ iniquitatem patria pulsus: & ad Xerxem quem paulo ante deuicerat configere coactus: priuquam in eius conspectum veniret, sermoni Perlico se assuefecit. Cuius vtriusque industriae laudem duo Reges partiti sunt, Cyrus omnium suorum nomina. Mithridates 22. Gentium quæ sub regno illius erant, linguas ediscendo.

Tullius in lib. de amicitia. Quis clarior in Græcia Themistocle: quis potentior: qui cum imperator bello Persico Græciā seruitute liberalasset, propter quæ iniuria in exilium expulsus esset, ingratæ patriæ iniuriam non tulit, quam ferre debuit, sed fecit id quod 20. annis ante apud nos fecerat Corillianus. His adiutor contra patriam inuentus est nemo, itaque mortem sibi vterque ascivit.

Idem in lib. 3. de offi. Themistocles post victoriam eius belli quod cum Persis fuit, dixit in concione, sc habere consilium reipublicæ salutare, sed id sciri opus non esse, postulauitque vt aliquem populus daret, cui communicares. Datus est Aristides, huic ille classem Lacedæmoniorum, quæ subducta erat ad Githeum clam incendi posse dixit. Quo facto, frangi opes Lacedæmoniorum necesse esse: quod Aristides cum audisset, in concionem magna expectatione venit, dixitque perutile esse consilium quod Themistocles afferret, sed minimè honestum. Itaque Athenienses quod honestum non esset, id ne vtile quidem putauerunt, totamque eam rem, quam ne audierant quidem (auctore Aristide) reputauerunt. Melius hi quam nos: qui piratas immunes: socios vestigiales habemus.

De Pyndaro & Sophocle & Euripide Poetis.

CAP. XL.

Eusebius in chronice. Temporibus Xerxis Pyndarus, Sophocles & Euripides claruerunt.

Auctor. Pyndarum hunc poetam dixit Solinus Alex-adrū Aminthæ filiū donis liberalissimis tenuisse. Qui Ale-xander adeo diues fuit, vt apud Helidem Apollini delphi-

Thespiadas
pro ceteris
laude coro-
natur.

Cic. offic. 2.
Plut. in vita
Or. Apoph.

Probus &
Plat. in vita
Aliquis.
alias in-
venientem.

Cic. Catone
Plut. & Pro-
bus in vita.

Laudat in-
stutū Ath-
eniensium qui
socios Lace-
damonios
excesserat
nullo modo
violando
sensuerunt.

co statuas aureas dono mitteret. Item dicit, Pindarum è conuiuij loco à Caltore & Polluce inspectantibus ceteris conuiuis vocatum, & mox eo egresso, super ceteros remanentes, triclinium collapsum.

Valerius lib. 9. cap. 12. Pyndarus cum in gymnasio super gremium pueri quo vnicē delectaretur, capite posito, quieti se dedisset, placidum finem accepit. Neque enim prius deceplisse cognitus est quam cum à gymnasiarcha claudere iam eum locum volente, nequaquam excitatetur.

Tullius in libro de senectute. Sophocles ad summam senectutem tragedias fecit.

Valerius lib. 4. cap. 3. Sophocles aetate iam senior cum ab eo quidam quereret, an etiam nunc rebus venereis vteretur. Dij meliora, inquit, libenter enim istinc, tanquam ex aliqua furiosa dominatione profugi.

Idem libro 9. cap. 12. Sophocles iam senex, tragādiam quandam in certamen miserat. Cumque suspensus ancipitis certaminis expectaret sententiam, audiuit se una sententia viciisse, & præ gaudio expiravit.

Author. Solinus narrat, quod cum Lisander Lacedæmonius Athenas ob sideret, vbi Sophoclis tragicci inhūmatum corpus iacebat, Liber pater ducem monuit per quietem, vt sepeliri delicias suas fineret. Nec prius hoc monere destituit quam Lisander cognito quis obiūset, & à numine posceretur, quod inducias bello daret, vsque dum congrue supremis talibus exequiae ducerentur.

Boe. de conf. lib. 3. Euripidis probō sententiam, qui carrentem libidinis infortunio dixit esse fælicem.

Valerius 9. lib. cap. 12. Cum Euripides à cena regis Archelai domum rediret, à canibus dilaceratus est: Cruelitas fati ingenio tanto non debita.

Author. Idem Archelaus (vt ait Solinus) adeo dilexit Euripidem, vt ei summam consiliorum committeret. Qui audita eius morte, crinem suum totondit, quod tam Seneca dicit eum fecisse metu repentina eclypsis solis.

Eusebius in chronicis. Eo quoque tempore Herodotus Historiarum scriptor agnoscitur. Romæ virgo vestalis Pompilia deprehensa in stupro viua defossa est.

De Necte Xerxis, & regno Artabani & Artaxerxi.

CAP. XL.

Vflimus lib. 3. Xerxes autem terror antea gentium, bello in Græcia infeliciter gesto, etiam suis contemptu esse caput: Et deficiente Regis quotidie maiestate Artabanus præfactus eius in spem regni adductus, cum robustissim septem filiis aulam regiam ingressus vesperi, quæ illi iure amicitia semper patebat: rege trucidato, filios eius dolo aggreditur. Dixitque Artaxerxi puerulo, regem à Dario fratre suo interfectum, & sic impulit cum in necem fratris innocentis, qui dormiens inuentus quasi somnum fingeret, interfactus est. Cum ergo Artabanus eum solum de regi filiis superesse videret, metueretque de regno, certamina principum; assumpit in societatem confilii Bacabasum. Qui præsenti statu contentus, rem prodidit Artaxerxi: quomodo frater & pater oocisi sunt; quibus cogniti, Artaxerxes verens numerum filiorum Artabani, in posterum diem paratum esse exercitum armatum iubet, quasi recognitus & numerum militum, & in armis industriam singulorum. Cumque inter ceteros ipse Artabanus armatus assisteret, Rex simulat se breviorem lorican habere; & iubet Artabanum secum comutare. Exuentem se, ac nudatum gladio, traicit, & filios eius coripi iubet: Et sic adolescentis egregius, & cædem patris vindicauit, & se ab insidiis liberavit.

Ex chronicis. Igitur regnauit Persarum 6. Artabanus mēsibus 7. post hunc 7. Artaxerxes, qui Longimanus cognominabatur, cæpit anno quinta aetatis 125. mundi vero tertio millesimo 488. & regnauit annis 40.

De Pericle & Sophocle ducibus Atheniensibus.

CAP. XLII.

Vflimus ubi supra. His temporibus duces eliguntur Athenis Pericles spectatae virtutis vir & Sophocles tragediarum scriptor, contra Thebanos & Lacedæmonios. Cumque Lacedæmonij agros Atheniensium postularent, agros Periclis intactos reliquerunt, sperantes se acquirere illi posse, aut periculum ex inuidia, aut ex suspicione proditionis infamiam. Quod Pericles ante propisciens, & futurum populo prædixerat, & ad inuidia declinandum impetum agros ipsos dono reipublicæ dererat.

Valerius lib. 8. cap. 9. Pericles sub Anaxagora præceptore summo studio instructus, egit Athenas, & verlavit urbem arbitrio suo. Cumque aduersus voluntatem populi loqueretur: iocunda nihilominus, & popularis eius vox erat. Itaque veteris comædia maledica lingua quævis potentiam viri perstringere cupiebat, tamen in labiis eius melle dulciorē leporem fatebatur habitare; & in animas eorum qui illum audierant, quasi aculeos quodam relinquat prædicabat. Quid enim inter Pystratum & Periclem interfuit: nisi quod ille armatus, hic sine armis tyrrannidem geslit.

Tullius in libro de officiis. Cum Pericles & Sophocles ad colloquendum de consultationibus publicis simul consedissent, & casu pulcher adolescentis transiret: ait Sophocles, O Pericle, i pulchrum puerum! Respondit Pericles: Prætorem decet non solum manus, & linguæ: sed & oculos habere continentes.

Comætor. c. 4. super Iudith. Eo tempore natus est Socrates Lapis: habens formam caprinam, in Ægeum mare de cælo cecidit.

De Esdra propria & gestis eius.

CAP. XLIII.

E O tempore Esdras Aaronita legem succésam à Calædis reparauit. Nouos quoque litterarum apices ex cogitauit: qui faciliores ad scribendum fierent, & ad pronunciandum, & propterea velox scriba dictus est. Addit etiam quædam de suo, sicut titulos psalmorum, & plura quæ leguntur in Pentateuco. Sic quoque verisimile est quædam quæ superflua intellectu ipsum subtraxisse. Tradunt etiam quædam modum scribendi à dextra in sinistram eum Iudeis tradidisse, cum prius ad modum arantium scriptarent, vnde & scriptura exaratio solet dici. Scribebant enim à sinistro cornu in dextrum, & à dextro redeundo scribebant in sinistrum: forte per illum modum scribendi præfigurauit spiritus sanctus idipsum quod modo significatur in missa per translationem libri de dextra in sinistram.

Porro Esdras inuenit gratiam in oculis Artaxerxis, & petiit ab eo licentiam ascendendi in Hierusalem, vt in lege, quam reparauerat, populum suum erudiret. Dedit ergo ei rex licentiam redeundi, & tradidit epistolam ad principes suos trans flumen, & ad custodes arcæ publicæ vt traderent Esdræ necessaria, ministros vero templi ab omni vestigali, tributo, & annonis absoluit. Dedit etiam Esdræ potestatem amouendi & constituendi iudices & presides trans flumen secundum sapientiam suam, & puniendi contumaces. Et fuerunt cum eo mille septingenti, & venerunt in Hierusalem mense 5. & siluerunt tribus diebus, quarto die obtulerunt in domo Domini quæ secum tulerant. Tunc adiurauit Esdras Sacerdotes, principes & Leuitas vt proicerent vniuersas vxores alienigenas, & eos qui de his natu erant.

Glossa super Malachiam. Nam vxores sui generis reuerli de Babyloniam tam principes & Sacerdotes quam reliquus populus, qui paupertate & labore viæ infirmitatem vel deformitatem contraxerant, repudiauerant,

uerant, vel eiecerant, & filiabus alienigenaruin ætate vel
diuitiis florentibus se copulauerant, vnde sicut Esdras
peccatores corripuit: sic Malachias eos prouocauit, vt
eiectis alienigenis, antiquas uxores reciperent.

De Empedocle & Parmenide Philosophis.

C A P . X L I V .